
 

 

1 

 

    
 
 
 

 
 

REGIONE PIEMONTE 
 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE  
 

 

DETERMINAZIONE N. 259                                                             Valenza, 7 ottobre 2022 

 
di impegno di spesa 
imp. n. 301/2022 cap. 32530 € 8.967,02 
 

Oggetto 

 

Progetto nazionale di inanellamento scientifico denominato “MonITRing”. 
Attività di monitoraggio e gestione di dati ornitologici nelle aree protette e nei 
siti Rete Natura 2000. Collaborazione con Gruppo Piemontese Studi 
Ornitologici “F.A. Bonelli” – Onlus (GPSO).  
 

Considerato che l'art. 13 del Regolamento regionale recante: “Attuazione dell’articolo 33 della 
legge regionale 29 giugno 2009, n. 19 relativo alla gestione faunistica all’interno delle aree 
protette”, approvato con D.P.G.R. 24 marzo 2014, n. 2/R, offre la possibilità, agli Enti-Parco, di 
essere riconosciuti quali “Centri di referenza per la gestione di specie animali selvatiche tutelate”; 
 

dato atto che l'Ente Parco con Determinazione dirigenziale n. 275 del 25/07/2016 della Regione 
Piemonte – Settore Biodiversità e Aree Naturali, ha ottenuto il riconoscimento quale Centro di 
referenza denominato “Avifauna planiziale”, riferendosi alle specifiche competenze e alle 
esperienze acquisite, con particolare riferimento alle specie delle zone umide; 
 

tenuto conto che il Gruppo Piemontese Studi Ornitologici “F.A. Bonelli” – Onlus (GPSO) fa parte 
del Tavolo tecnico di coordinamento del Centro di referenza “Avifauna planiziale”; 
 
vista la Determinazione dirigenziale dell’ex Ente di gestione delle aree protette del Po 
vercellese/alessandrino n. 69 del 21 marzo 2019 relativa alla collaborazione esistente con il 
Gruppo Piemontese  Studi Ornitologici “F.A. Bonelli” – Onlus (GPSO) per le attività di monitoraggio 
e gestione dei dati ornitologici; 

tenuto conto che l’Ente di gestione delle aree protette del Po piemontese sta continuando a 
svolgere numerose attività di monitoraggio faunistico in tutte le aree protette e i siti della Rete 
Natura 2000 di propria competenza e, fra queste, è compresa una regolare attività di 
inanellamento dell’avifauna condotta nell’ambito di un progetto nazionale di inanellamento 
scientifico denominato “MonITRing”, all’interno del Parco naturale del Bosco della Partecipanza e 
delle Grange vercellesi; 

dato atto che tale progetto è coordinato, a livello nazionale, dall’Istituto Superiore per la Protezione 
e la Ricerca Ambientale (ISPRA), rappresentando una rinnovata e potenziata rete di monitoraggio 
dell’avifauna italiana basata sull’inanellamento e, a livello locale, l'attività è condotta dal Gruppo 
Piemontese  Studi Ornitologici “F.A. Bonelli” – Onlus (GPSO), che si occupa anche di 
implementare la banca dati ornitologica AVES, apportando benefici di conoscenza a vantaggio 
dell’intero Sistema di aree protette della Regione Piemonte; 
 
 



 

 

2 

vista la richiesta pervenuta all’Ente-Parco dal Gruppo Piemontese Studi Ornitologici “F.A. Bonelli” - 
Onlus il 15/05/2021 (ns. prot. n. 2021/21) facente riferimento alle attività realizzate; 
 

vista altresì la documentazione che il Gruppo Piemontese Studi Ornitologici “F.A. Bonelli” ha 
prodotto con la nota integrativa pervenuta in data 28/09/2022 (ns. prot. n. 4318/22) contenente la 
rendicontazione delle attività svolte nell’attuazione dei progetti per i quali l’Ente collabora tuttora 
fattivamente alla prosecuzione degli stessi per complessivi € 18.967,02; 
 

dato atto che a seguito della determinazione dell’ex Ente Po vercellese-alessandrino n. 69/2019 
più sopra richiamata erano stati impegnati e liquidati al Gruppo Piemontese Studi Ornitologici “F.A. 
Bonelli in conto realizzazione del progetto € 10.000,00; 
 

dato atto che le spese rendicontate sono state impiegate nelle attività istituzionali del GPSO, in 
particolare quelle volte ad accrescere le conoscenze avifaunistiche nei siti della Rete Natura 2000, 
a diretto beneficio dell’Ente-Parco e del Sistema delle Aree naturali protette della Regione 
Piemonte per il triennio 2018-2020 e che tale rendiconto viene approvato con il presente atto 
dall’ente per il tramite del responsabile del servizio faunistico; 
 
ritenuto pertanto opportuno riconoscere la liquidazione del saldo di € 8.967,02 per le spese  
sostenute a copertura delle attività progettuali in oggetto e che si può far fronte ad esse con lo 
stanziamento di cui al cap. 32530 del corrente Bilancio di Previsione che presenta un'adeguata 
disponibilità; 
 

dato atto che è stato espresso il visto del Funzionario Responsabile, in ordine alla regolarità 
contabile; 

tutto ciò premesso 

IL DIRIGENTE 

Visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.lgs. n. 165/2001 (e s.m.i.); 

vista la L.R. n. 7 dell'11/4/2001 nonché il regolamento regionale di contabilità approvato con 
D.P.G.R. del 16/07/2021 n. 9; 

vista la L.R. n. 23 del 28/7/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale”; 

visto l’art. 20 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.); 

acquisito sul presente atto parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi degli artt. 49, comma 
1 e 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000, con attestazione della copertura finanziaria 
ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000; 

nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate e in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti 
nella materia del presente provvedimento dal Consiglio dell’Ente-Parco con propria deliberazione 
n. 64 del 9/12/2021 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 

 

Di prendere atto della documentazione pervenuta in data 28.09.2022 al protocollo dell’Ente n. 
4318/22, mantenuta agli atti, facente riferimento alla collaborazione esistente tra l’ex Ente di 
gestione delle aree protette del Po vercellese-alessandrino con il Gruppo Piemontese Studi 
Ornitologici “F.A. Bonelli” – Onlus (GPSO) per le attività di monitoraggio e gestione dei dati 
ornitologici di cui al progetto nazionale di inanellamento scientifico denominato “MonITRing” e di 
cui, con il presente provvedimento viene approvata con il visto del servizio faunistico; 
 

di impegnare e liquidare a favore del Gruppo Piemontese Studi Ornitologici “F.A. Bonelli” - Onlus, 
Via S. Francesco di Sales, 188, 10022 Carmagnola (TO) – Codice Fiscale 94037970012, la 
somma a saldo pari ad € 8.967,02 a fronte delle attività svolte a copertura delle spese sostenute 
nel triennio 2018 – 2020 nella realizzazione del Progetto di cui all’oggetto, facendo riferimento a 
quanto riportato in premessa; 



 

 

3 

 

di dare atto che alla spesa di € 8.967,02 si farà fronte con lo stanziamento di cui al Cap. 32530 del 
corrente Bilancio di Previsione che presenta un'adeguata disponibilità. 
 

dato atto che è stato espresso il visto del Funzionario Responsabile, in ordine alla regolarità 
contabile; 
 

di autorizzare la liquidazione della spesa suddetta previa verifica della documentazione presentata 
e attestazione di conformità all’ordinazione o disposizione normativa da parte dei funzionari 
referenti di area faunistica incaricati dell’Ente. 

 

La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito 
istituzionale www.parcopopiemontese.it  
 
 

    LA DIRETTRICE  
MONICA PERRONI 

 
               Sottoscritto con firma originale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.lgs 82/2005 

 

 

Visto in ordine alla regolarità contabile     IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
          CLAUDIA LEONE 

 
                                Sottoscritto con firma originale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.lgs 82/2005 

 
 
 
 
 
 
 
copia conforme all’originale   LA DIRETTRICE  IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
per uso amministrativo  MONICA PERRONI                CLAUDIA LEONE 

 
Valenza,    ………………………..  ………………………………………………..… 

http://www.parcopopiemontese.it/

